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Chapter 1

Introduction

The increasing amount of digital information available to the public has produced new information needs
and changes in the way users search for information. Although search engines have been valuable tools
to find relevant documents in large unstructured data sources, more fine grained and detailed information
is commonly required by the users. Nowadays, it is common to look for concrete and precise pieces of
information to satisfy simple and frequent daily search tasks, as the date of a particular event or the
location of a specialized shop. Given the nature of these information requirements, it is highly impractical
to search throughout a long list of retrieved documents, as is done in the classic information retrieval
scheme. Several approaches have been applied to carry out a more fine-grained search, as question
answering and entity retrieval.

1.1 Question Answering

Question answering (QA) systems take as input a question posed in natural language and output a set of
potential answers. The research in this area was formalized in the scientific community by the track of
Question Answering introduced in the Text Retrieval Conference (TREC) [1]. QA systems vary in
complexity according to the data resources included in the system, the NLP tools available and the type of
questions the system is intended to answer. Nevertheless, a base architecture is found in most of the QA
systems. A sketch of this architecture is shown in Figure 1.

Figure 1. QA basic architecture

First the user’s question is analyzed syntactically and semantically using several NLP tools to derive the
entity type or information that is required [2], with this information a query is constructed to perform an
IR search which locates document segments containing a potential answer. In the final phase, the system
pinpoints the most likely answer from the set of segments. Generally, the approaches employed to
pinpoint the answer are IR or NLP based. In the former the passages are ranked with an IR engine by
considering each segment as a document and performing a text search using the query, this approach is
used to obtain a small set of candidate answers. In the latter, each segment is parsed using linguistic
knowledge to extract semantic interpretations and/or syntactic dependency relations [3] which are
matched with the relations extracted from the query. This method leads to more accurate answers. Current
systems combine both approaches to obtain the fast processing offered by the IR approach with the
accurate matching provided by the NLP based methods. [4].
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1.2 Entity Retrieval

An approach to obtain a more fine-grained search is entity retrieval. The term entity retrieval has been
introduced recently in the literature; nonetheless previous research in expert search [5] and factoid
question answering contemplate tasks directly related to the problem of entity search and ranking. In
entity retrieval users are able to obtain a ranked set of named entities as person, locations and dates from
any data source. These systems are highly useful to find entities representing concepts related to a given
topic or to obtain a set of candidate entities of the same type.

Entity is defined as an object, being or an abstract representation of a concept which has separate
existence and can be referenced by a name. Entities can be categorized according their types. Although
the number of types is unbounded, in practice a small set of types is defined, for instance in the CoNLL
2002 shared task of language-independent named entity recognition four types are defined: persons,
organizations, locations and miscellaneous [6]. Ontologies of types expressing type hierarchies and
semantic relations between types are also employed, for example the type Scientist can contain the
subcategories mathematician, computer scientist, physician and so on.

The tasks that are solved using entity retrieval are mainly of three kinds [7]:

(1) Extraction and ranking of types related to a query topic
(2) Search of entities of a defined type
(3) List completion

In the first task, a topic is specified by the user and the system returns a set with the most relevant entity
types related with the topic. For example if the topic is soccer players, the system should be able to give
high scores to entities as Ronaldo or Messi. Other entities related to soccer players can also be output by
the system as Manchester United or Nou Camp, though the rank of these entities would be lower than the
first entities mentioned.

In the second task, the user specifies the topic and the entity type he is looking for. Under this task
definition, entities as Nou Camp would be considered incorrect for the topic soccer players. A version of
this task was introduced in the TREC Enterprise track editions 2005 and 2006 [8] in which it is required
to extract lists of persons who are knowledgeable about a certain topic.

In the third task the user specifies the topic, the entity type required and some entities exemplifying valid
answers. In other words given a topic text, a set of entities S and a set of example entities E in S, the
system have to return more entities like the ones present in the set E and that satisfy the topic text. For
instance if the topic is described with the words cities in the Netherlands and the user provides in the set
of examples the entities Groningen and Rotterdam, the system should return entities as Utrecht or Den

Haag.

The INEX entity ranking track introduces the task (1) and (3). The track makes use of the Wikipedia data
and for the task (3) the Wikipedia categories are used to specify the target entity type. In this track every
entity is represented by a Wikipedia article.

9

1.3 The GikiCLEF task

Recently, a new evaluation task has been introduced under the CLEF multilingual question answering
track called GikiCLEF (a previous edition of the same track was named GikiP). The task is to find
“Wikipedia articles that answer a particular information need which requires geographical reasoning of
some sort” [9]. Systems performing well in this task can contribute to exploit the rich information
resources offered in Wikipedia by providing a list of articles as answer to complex questions.

This task involves the use of techniques from the fields of document retrieval, question answering and
entity retrieval. First, it is necessary to understand the type of information the user is looking for, in other
words to obtain the entity type the user wants to retrieve. Furthermore, it is necessary to understand the
restrictions that the user imposed on these entities. For example, in the topic “List Portuguese Pop/Rock

groups created in the 90s.”1, the entity corresponds to pop/rock groups while the restrictions are: from

Portugal (or that sing in Portuguese) and created in the 90s. Ideally, systems should perform reasoning
on the Wikipedia data and other information domains using the restrictions obtained.

Note that the extraction of the entity types and restrictions from the user question highly resembles the
question analysis performed in question answering. Also, this task has a similar definition to the entity
retrieval tasks (2) and (3): search of entities of a given type and list completion. In these tasks we have to
retrieve a set of entities according to the entity type specified, although in GikiCLEF this information has
to be inferred from the text topics. In task (3) a list of example entities is provided along with the topic.
These examples can be seen as an abstraction of the restrictions that are expressed in the GikiCLEF
topics, since these examples constrain the granularity of the entity type and the characteristics that the
entities have to satisfy to be considered valid. There are other interesting features involved in this task
such as the presence of polysemy and homonymy phenomena in the Wikipedia collection and the multi-
lingual nature of the problem. These features introduce new challenges such as the need to deal with
conflicting data of the same entity across languages. This case is exemplified in Figure 2, which shows
some discrepancies found in the English and German infoboxes corresponding to the Europe entity.

(A) Infobox in German (B) Infobox in English

Figure 2: Infoboxes of the entity Europe shows discrepancies in the population( bevölkerung) and population

density(bevölkerungsdichte) values

1
Obtained from the GikiCLEF sample topics 2009: http://www.linguateca.pt/GikiCLEF/
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Variations in the meaning of entity names also occur across languages. For example, the word Australia
in English can refer to a country or a continent while in Spanish or Portuguese this word can only refer to
the country (the continent is referred as Oceania). The multi-lingual aspect of this task also represents an
opportunity to retrieve information about highly dependent cultural topics which are only available in
specific languages [9].

The use of the Wikipedia collection is another motivation to perform research on this task. Wikipedia
represents a goldmine of information for researchers given that Wikipedia is currently the largest and
most used encyclopedia. The English version of Wikipedia already contains more than 2.9 million articles
and contains a large network of links and other semi-structured data as infoboxes and categories, which
represents a valuable source to obtain semantic data [10]. The quality of the information provided in
Wikipedia is also very high given the thousands of contributors writing new documents and judging
existing articles. Several research studies make uses of Wikipedia, particularly in the fields of natural
language processing, information retrieval and ontology extraction. Medelyan (2008) provides a
comprehensive summary of the research studies using Wikipedia.

The evaluation in GikiCLEF is performed using an XML version of a 2008 snapshot of the Wikipedia
collection. Fifty topics were released to test the systems. The score function emphasizes the accuracy and
rewards multilingual answers. The function is shown in Equation 1.

����� = ��� ��� �� + ��� ��� �� + ��� ��� �� + ⋯,
Equation 1. Score function utilized in GikiCLEF. �� corresponds to the number of correct answers in language x. � refers to the total number of answers in language x.

1.4 Research objectives

This thesis presents a system to retrieve entities specified by a question or description given in natural
language, this description indicates the entity type and the properties that the entities need to satisfy. The
system is fed with the Spanish Wikipedia Collection of 2008 and every entity is represented by a
Wikipage. This task is analogous to the one proposed in GikiCLEF.

Furthermore, given the multi-lingual nature of the GikiCLEF task, we show methods to exploit semantic
resources in English (particularly DBpedia and Yago) to improve the precision and recall of the system.
Similarly, we show that exploiting the semi-structured data provided in Wikipedia (such as categories,
infoboxes and cross-lingual links) also lead to improvements in the performance of the system.

Our system provides a modular framework to investigate the impact of the methods proposed in the
following parts of the system:

• Question analysis: Methods to fetch the entity type and the restrictions specified in the user’s
question.

• Query expansion: Methods to exploit semantic resources to increase the performance of the
system by applying query expansion.
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• Generation of candidate entities: Explore mechanisms to generate a set of candidate entities by
using an IR engine exploiting the information provided by Wikipedia categories, link structure

[…]

en equipos ingleses.
GC-2009-40: ¿Qué ríos de Renania del Norte-Westfalia tienen aproximadamente 10 km de longitud?
GC-2009-41: Cocineros nacidos en Austria que hayan recibido una estrella Michelin.
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GC-2009-42: Partidos políticos del consejo nacional austriaco que hayan sido fundados después del fin
de la segunda guerra mundial.
GC-2009-43: Estaciones de esquí austriacas cuya longitud total de pistas sea de al menos 100 km.
GC-2009-44: Encuentre variedades de uva austriaca cuya área de viñedos sea menor a 100 hectáreas.
GC-2009-45: Encuentre ganadores de programas suizos de casting.
GC-2009-46: Escritores alemanes que sean ciudadanos honorarios de Suiza.
GC-2009-47: ¿Qué ciudades alemanas tienen más de una universidad?
GC-2009-48: ¿Qué películas de habla alemana han recibido una nominación a los Óscar?
GC-2009-49: Pilotos de Fórmula 1 que se hayan mudado a Suiza.
GC-2009-50: ¿Qué suizos ganaron en snowboard medallas olímpicas durante los Juegos Olímpicos de
Invierno de 2006?
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Appendix B

GikiCLEF 2009 topics in English

GC-2009-01: List the Italian places where Ernest Hemingway visited during his life.
GC-2009-02: Which countries have the white, green and red colors in their national flag?
GC-2009-03: In which countries outside Bulgaria are there published opinions on Petar Dunov's (Beinsa
Duno's) ideas?
GC-2009-04: Name Romanian poets who published volumes with ballads until 1941.
GC-2009-05: Which written fictional works of non-Romanian authors have as subject the Carpathians
mountains?
GC-2009-06: Which Dutch violinists held the post of concertmaster at the Royal Concertgebouw
Orchestra in the twentieth century?
GC-2009-07: What capitals of Dutch provinces received their town privileges before the fourteenth
century?
GC-2009-08: Which authors were born in and write about the Bohemian Forest?
GC-2009-09: Name places where Goethe fell in love.
GC-2009-10: Which Flemish towns hosted a restaurant with two or three Michelin stars in 2008?
GC-2009-11: What Belgians won the Ronde van Vlaanderen exactly twice?
GC-2009-12: Present monarchies in Europe headed by a woman.
GC-2009-13: Romantic and realist European novelists of the XIXth century who died of tuberculosis.
GC-2009-14: Name rare diseases with dedicated research centers in Europe.
GC-2009-15: List the basic elements of the cassata.
GC-2009-16: In which European countries is the bidet commonly used?
GC-2009-17: List the 5 Italian regions with a special statute.
GC-2009-18: In which Tuscan provinces is Chianti produced?
GC-2009-19: Name mountains in Chile with permanent snow.
GC-2009-20: List the name of the sections of the North-Western Alps.
GC-2009-21: List the left side tributaries of the Po river.
GC-2009-22: Which South American national football teams use the yellow color?
GC-2009-23: Name American museums which have any Picasso painting.
GC-2009-24: Which countries have won a futsal European championship played in Spain?
GC-2009-25: Name Spanish drivers who have driven in Minardi.
GC-2009-26: Which Bulgarian fighters were awarded the "Diamond belt"?
GC-2009-27: Which Dutch bands are named after a Bulgarian footballer?
GC-2009-28: Find coastal states with Petrobras refineries.
GC-2009-29: Places above the Arctic circle with a population larger than 100,000 people
GC-2009-30: Which Japanese automakers companies have manufacturing or assembling factories in
Europe?
GC-2009-31: Which countries have Italian as an official language?
GC-2009-32: Name Romanian writers who were living in USA in 2003.
GC-2009-33: What European Union countries have national parks in the Alps?
GC-2009-34: What eight-thousanders are at least partially in Nepal?
GC-2009-35: Which Romanian mountains are declared biosphere reserves?
GC-2009-36: Name Romanian caves where Paleolithic human fossil remains were found.
GC-2009-37: Which Norwegian musicians were convicted for burning churches?
GC-2009-38: Which Norwegian waterfalls are higher than 200m?
GC-2009-39: National team football players from Scandinavia with sons who have played for English
clubs.
GC-2009-40: Which rivers in North Rhine Westphalia are approximately 10km long?
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GC-2009-41: Chefs born in Austria who have received a Michelin Star.
GC-2009-42: Political parties in the National Council of Austria which were founded after the end of
World War II
GC-2009-43: Austrian ski resorts with a total ski trail length of at least 100 km
GC-2009-44: Find Austrian grape varieties with a vineyard area below 100 ha.
GC-2009-45: Find Swiss casting show winners.
GC-2009-46: German writers who are Honorary Citizens in Switzerland.
GC-2009-47: Which cities in Germany have more than one university?
GC-2009-48: Which German-speaking movies have been nominated for an Oscar?
GC-2009-49: Formula One drivers who moved to Switzerland.
GC-2009-50: Which Swiss people were Olympic medalists in snowboarding at the Winter Olympic
Games in 2006?
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Appendix C

Answers obtained in GikiCLEF 2009

Topic Answers

GC-2009-01 Milán

GC-2009-02 Gales

GC-2009-04 Iancu_Văcărescu_2253

GC-2009-05 Drácula

GC-2009-07 Zwolle,Arnhem

GC-2009-16 España,Andorra,Grecia,Italia

GC-2009-17 Lombardía,Sicilia

GC-2009-18 Provincia_de_Arezzo_9bce

GC-2009-19 Licancabur,Parinacota__(volcán_),Llullaillaco

GC-2009-25 Adrián_Campos_f93d,Fernando_Alonso_f1dc,Marc_Gené_a09f
GC-2009-31 Ciudad_del_Vaticano_16a8,Italia,San_Marino_54a0
GC-2009-34 Mount_Everest_bc8a,Kanchenjunga

GC-2009-46 Hermann_Hesse_69e1