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Sergio Raul Duarte Torres; Entity Retrieval on Wikipcdia in the scope of gikiCLEF

In his thesis, Sergio Raul Duarte Torres presents a system for entity search and ranking and its
evaluation on the GikiCLEF 2009 data set. This shared task focuses on answering short questions
that require "geographic reasoning, complex information extraction, and cross-lingual processing'1.
In the presented system, the queries are expeeted to be formulated in Spanish and answers arc
searched in the Spanish version of Wikipcdia.. The system is built upon the well-known software
tools, such as Luccne, Hibernate, and OpenNLP.

Chapter 1 of the thesis includes introduction and motivation for the work. In Chapter 2,
the author presents quite a comprehensive and detailed overview of related literature. Chapter 3
describes the architecture of the system including methods for exploiting the external semantic
resources. In Chapter 4, the results of the evaluation experiments are presented and compared
with those obtained by the baseline system. The thesis is concluded and future work discussed in
Chapter 5. The thesis is writen in English on 46 pages plus reference's and three appendices.

The work is well-structured. Both the system and the experiments are well-described. More
complex explanations are provided with appropriate examples. The system evaluation is based on
the test set of 50 questions and their manually assigned answers provided by GikiCLEF coordinators
(in a form of a list of Wikipedia pages). The main contribution of the work is in the proposed
techniques for query expansion that improved performance of the baseline system. The author
also attempts to evaluate individual modules (preprocessing steps) independently and proposes
techniques to overcome their insufficiency in this application (POS tagging and stemming). A
detailed analysis of the results and comparison with other systems participated in the GikiCLEF
2009 is also provided.

The entire system described in this work has several parameters that must, be set or optimised in
some way. First, it is not clear how the TR engine score threshold (p. 35) is set. Second, the cut-off
parameter k (p. 41) seems to be optimized on the test data which can be considered "cheating'1.

One of the preprocessing steps of the system is stemming. Is it really performed prior tagging?
In this step, some information which can be potentially useful! for POS tagging is probably lost.

The author describes a method for query expansion by adding synonyms of the query words
(obtained from Wordnet). This .step, however, would require identification oi'the word senses (word-
sense disambiguation) which is not a trivial step and it is not further described. How exactly is it
performed? Is word-sense dismabiguation involved at all?

Conclusion

Sergio Raul Duarte: Torres has implemented quite a complex entity-retrieval system, performed a
series of experiments and achieved interesting results in his work. 1 recommend his diploma thesis
to be sueccshilly defended.
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